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PROKURORI I PERGJITHSHEM

Nr. ‘HQ prot. Tirané mé, JO_ .&.2021

UDHEZIM I PERGJITHSHEM
nr. A0 L date 0. A% 2021

PER
USHTRIMIN E FUNKSIONIMIT TE MONITORIMIT NE SISTEMIN E
PROKURORISE DHE BASHKEPUNIMIN ME INSTITUCIONET KUSHTETUESE
DHE LIGJORE

Né mbéshtetje té neneve 148 pika 2 dhe 148/b shkronja “b™ té Kushtetutés sé Republikés sé
Shqipérisé, neneve 38 pika 1 dhe pika 2 shkronjat “b”, “f, <’ “gj” dhe “i”, 42 shkronja
“dh”, “gj” e “k”, 46 pika 3 shkronjat “c” e “¢”, 51 pikat 1 e 4, dhe vijues té ligjit
nr.97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé né Republikén e Shqipérisé™,
neneve 7 pika 6, 35 pika 2 shkronjat “a” e “b” e vijues t€ ligjit nr.25/2019 “Pér organizimin
dhe funksionimin e Policisé Gjyqésore”, nenit 194 pika 1 shkronjat “c”, “d” e pika 4 t&
ligjit nr.115/2016 “Pér organet e geverisjes s€ sistemit té drejtésisé”, nenit 119 pika 2
shkronja “c” e vijues té ligjit nr.96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né
Republikén e Shqipéris€” dhe kérkesén' e Rezolutés sé Kuvendit t€ Shqipérisé “Pér
veprimtariné e prokurorisé...” daté 14.06.2021.

UDHEZOJ:

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni |
Qéllimi

Qéllimi i kétij udhézimi té pérgjithshém éshté unifikimi i ushtrimit té funksioneve

! Shih, pikén 8 té kérkesés sé Rezolutés Rezolutés sé Kuvendit t& Shqipérisé “Pér veprimtariné e prokurorisé...” miratuar
me daté 14.06.2021, ku parashikohet: “Pér vitin 2021, Kuvendi i Shqipérisé kérkon nga Prokuroria e Republikés sé
Shgipérisé: 8. Té miratohen projektudhézimet e pérgjithshme “Pér funksionimin e strukturés sé monitorimit né sistemin e
prokurorisé dhe bashkérendimi me institucionet kushtetuese pérkatése”....."
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mbikéqyrése dhe verifikuese nga strukturat pérkatése dhe/ose nga autoriteti i monitorimit né
sistemin e prokurorisé me juridiksion té pérgjithshém, pér t€ garantuar zbatimin e udhézimeve
té pérgjithshme dhe si kané ndikuar ato né efigencén dhe/ose efektivitetin e ushtrimit té
kompetencave kushtetuese dhe ligjore t€ prokuroris€ né drejtimet e udhézuara dhe/ose
rekomanduara, si dhe pér iniciimin e inspektimeve tematike né strukturat pérkatése ose
hetimeve pér shkelje individuale té prokuroréve dhe oficeréve t€ policisé gjyqésore té
seksioneve e shérbimeve policore sipas ligjit né bashképunim me Inspektoratin e Larté t&
Drejtésisé dhe Komisionin e Policisé Gjyqésore, pér t€ siguruar pavarésiné/autonominé e
prokurorit né ushtrimin e funksioneve dhe mbarévajtjen, efigencén, ligjshmériné dhe
transparencén né veprimtaring e sistemit t€ prokurorisé.

Neni 2
Objekti

1. Objekt i kétij udhézimi té pérgjithshém jané:

a) pércaktimi i funksioneve mbikéqyrése ose verifikuese dhe i strukturés ose autoritetit
té zbatimit té tyre;

b) pércaktimi i rregullave pér ményrén e mbikéqyrjes sé zbatimit té udhézimeve té
pérgjithshme, veprimtarisé sé policisé gjyqésore dhe marrjes sé informacionit nga strukturat
né Prokuroriné e Pérgjithshme né bashkérendim me autoritetin e monitorimit/mbikqyrjes né
prokurorité pérkatése:;

¢) pércaktimi i ményrés sé mbikéqyrjes dhe rregullave pér verifikimin e indicieve,
informacioneve ose ankesave pér problematikat apo shkeljet e konstatuara apo té
pretenduara dhe bashképunimi me strukturat pérkatése né prokurori dhe me institucionet
kushtetuese dhe ligjore.

Neni 3
Parimet

1.N& ushtrimin e funksioneve sipas kétij udhézimi respekton e garantohen parimet:
a) ligjshméria:

b) pavarésia e prokuroréve;

c) objektiviteti;

¢) transparenca;

d) llogaridhénia;

dh) konfidencialiteti i t& dhénave qé vihen né dijeni dhe ruajtja e sekretit té hetimeve.

KREU Il
STRUKTURAT DHE AUTORITETET MBIKEQYRESE DHE FUNKSIONET E
TYRE



Neni 4
Strukturat dhe autoritetet mbikéqyrése dhe verifikuese

1. Strukturat né Prokuroriné e Pérgjithshme kryejné funksione mbikéqyrése dhe
verifikuese sipas ligj it” dhe akteve nénligjore’.

1.1 Sektori i Monitorimit né kété Prokurori éshté struktura e autorizuar nga Prokurori i
Pérgjithshém‘, né funksion té ushtrimit edhe té kompetencave té parashikuara né shkronjat
“g” “gj” e “i” té€ nenit 38 t€ ligjit nr.97/2016°, pikén 2 té nenit 35 té ligjit nr.25/2019° dhe
né kété udhézim.

2. Né prokurorité prané gjykatave té shkallés sé paré dhe prané gjykatave t& apelit me
juridiksion té pérgjithshém autoriteti monitorues/mbikéqyrés dhe verifikues sipas ligjit” dhe
kétij udhézimi éshté drejtuesi i prokurorisé ose zévendésdrejtuesi i autorizuar prej tij, dhe
sipas ligjit®.

Neni 5
Funksionet mbikéqyrése ose verifikuese dhe struktura/autoriteti i kryerjes sé tyre

1. Funksionet mbikéqyrése dhe verifikuese té kryera nga strukturat né Prokurorin€ e
Pérgjithshme lidhur me veprimtariné e prokurorive me juridiksion t€ pérgjithshém,
seksioneve té policisé gjyqésore prané tyre dhe shérbimeve t€ policisé gjygésore sipas
ligjit’, jané té grupuara né kéto drejtime:

a) Ushtrimi i kompetencave kushtetuese dhe ligjore né prokurorité me juridiksion té
pérgjithshém dhe né seksionet e policisé gjyqésore prané€ tyre sipas ligjit'’;

b) Zbatimi i kuadrit ligjor té sistemit t€ drejtésisé penale'' nga prokurorét e prokurorive
té apeleve dhe prokurorive prané gjykatave té shkallés sé paré me juridiksion té
pérgjithshém, oficerét e policisé gjyqésore prané tyre, dhe jo vetém, né kryerjen e hetimeve,
ushtrimin e ndjekjes penale, ngritjen/pérfagésimin e akuzés né gjyq, ekzekutimin e
vendimeve penale dhe mbikéqyrjen e zbatimit tyre, trajtimin e t€ paraburgosurve, dénuarve

2 Shih, nenin 38 né lidhje me nenet 14, 65 e vijues té ligjit nr.97/2016 i ndryshuar, nenin 25 pika 1 shkronja “b” ¢
K_Pr.Penale i ndryshuar, dhe nenin 7 pika 6 e ligjit nr.25/2019.

3 Shih, Rregulloren pér organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé sé Pérgjithshme, e miratuar me urdhérin nr.136, daté
28.10.2020 té Prokurorit té Pérgjithshém;

4 Shih, nenin 38 pika 3 ne lidhje pikén 2 shkronjat “b”, “g", “gj” e i, dhe neni 50 pika 1 e 4, e vijues ligjit nr.97/2016 i
ndryshuar;

S Ligji nr.97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e prokurorisé né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar;

® Ligji nr.25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e Policisé Gjyqésore”, i ndryshuar;

7 Shih, nenin 42 shkronjat “dh™ “e” *g”, “gj”, “k”, e “i", nenin 43 “shkronja “dh™ e “e”, nenit 46 pika 4, neni 50 pikat 2, 3
e 4 e vijues té ligjit nr.97/2016 i ndryshuar;

# Shih, nenin 44 e vijues té ligjit nr.97/2016 i ndryshuar;

% Shih, nenin 31 pika 1 shkronja “a” e vijues e K.Pr.Penale dhe nenin 2 pika 3 dhe nenin 12 t€ ligjit nr.25/2019.

19 Neni 38, pika 2 shkronjat *f” “g”, “gj” e “i” e ligjit nr.97/2016 dhe nenit 7 pika 6 e ligjit nr.25/2016 “Pér organizimin
dhe funksionimin e policis€ gjyqésore;

1 Shih. Kodi Penal, Kodi i Procedurés Penale, Kodi i Drejtésisé Penale pér t€ Mitur, ligji nr.79/2020 “Pér ekzekutimin e
vendimeve penale” , ligji nr.
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ose viktimave né procesin penal, evidentuar né pérfaqésimin e ¢éshtjeve né Gjykaté té Larté
ose Gjykatén Kushtetuese;

¢) Zbatimi i urdhrave dhe udhézimeve té pérgjithshmel2 té Prokurorit té€ Pérgjithshém
nga ana e drejtuesve, prokuroréve, oficeréve t€ policisé gjyqésore dhe punonjésve
administrativé, sipas disponimeve té veganta té parashikuara né aktin normativ konkret, si
dhe rezolutave té¢ Kuvendit té Shqipérisé dhe rekomandimeve prioritare t€ Késhillit t&
Ministrave, dhe jo vetém';

¢) Pérmbaijtja dhe saktésia e t& dhénave té raportit vjetor mbi ecuriné e punés né
prokuroriné pérkatése pérgjaté vitit paraardhés sipas ligj it';

d) Veprimtaria organizative dhe funksionale e Policisé¢ Gjyqésore t€ Seksioneve prané
prokurorive dhe veprimtaria funksionale e shérbimeve t€ policisé gjygésore né strukturat
pérkatése, si dhe bashkérendimi e koordinimi i punés tyre me prokurorité prané té cilave
ushtrojné funksionet e tyre.

1.1 Struktura e monitorimit, né zbatim té kompetencave té parashikuara né nenin 4 pika
1.1 té kétij udhézimi, vleréson dhe/ose verifikon indiciet apo informacionet pér probleme
tematike ose pér shkelje individuale té evidentuara kryesisht ose nga veprimtaria
funksionale e strukturave té Prokurorisé sé Pérgjithshme e parashikuar né pikén 1 t€ kétij
neni ose nga ankesa té dérguara nga persona fizik apo juridik né Prokuroriné e
Pérgjithshme.

a) Kjo strukturé, sipas rastit dhe né zbatim té ligjit'"®, vleréson dhe harton projekt
kérkesa/ankesa drejtuar Inspektorit té Larté té Drejtésisé ose Komisionit t€ Policisé
Gjygésore, té cilat vleresohen nga Prokurori i Pérgjithshém dhe né rastet kur ka té dhéna té
besueshme se éshté kryer shkelje disiplinore i dérgohen institucioneve pérkatése.

2. Funksionet mbikéqyrése apo verifikuese té Drejtuesit té prokurorisé né kompetencé
dhe pérgjegjésiné e tij, sipas ligjit'® jané té grupuara né kéto drejtime:

a) Mbarévajtja e punés dhe marrja e masave dhe veprimeve pér t€ siguruar efikasitetin
dhe ligjshmériné e veprimtarisé sé prokurorisé'’;

b) Disiplina né puné e prokuroréve sipas ligjit'™;

¢) Garantimi i zbatimit korrekt t& udhézimeve té Prokurorit t€ Pérgjithshém sipas
ligjit'’, nxjerrja e udhézimeve té pérgjithshme pér ¢éshtje t€ organizimit dhe funksionimit té
prokurorisé qé drejton, si dhe pér lehtésimin e zbatimit t€ udhézimeve té pérgjithshme té
Prokurorit té Pérgiithshémzo;

'2 Neni 38, pika 2 shkronja ‘b™ e ligjit nr.97/2016;

13 Koment: Rekomandimet e institucioneve ndérkombétare (OKB, KE, KiE, FATF/ICRG, MONEY VAL, etj) etj, pér
Shqipériné, ku pérfshihet fusha e veprimtarisé institucionale e prokurorisé.

14 Neni 50, pikat 2, 3, 4 ¢ 5 t€ ligjit nr.97/2016:

'S Neni 38, pika 2 shkronjat ‘g” e “i” t& ligjit nr.97/2016, nenit 35 pika 2 shkronja “a” e ligjit nr.25/2016 dhe nenit 194
pika 2 shkronja “c” dhe pika 4 e ligjit nr.115/2016;

16 Shih, nenin 42 shkronjat “dh” “e” “g”, “gj”, “k”, e “i", nenin 43 “shkronja “dh” e “¢”, nenit 46 pika 4, dhe neni 50 pikat
2, 3 e 4 e vijues té ligjit nr.97/2016 i ndryshuar, dhe nenin 7 pika 6 e ligjit nr.25/2019.

'7 Neni 52, pika | e ligjit nr.97/2016;

'S Neni 42, shkronja *dh” té ligjit nr.97/2016;

19 Neni 42, shkronja ‘g” dhe 43 shkronja “dh™ ligjit nr.97/2016;

20 Neni 46, pika 4 e ligjit nr.97/2016;



¢) Respektimi i etikés sé prokurorit, planifikimi i punés s¢ tyre dhe pérmbushja e
angazhjmeve ligjore pér vlerésimin profesional té prokuroréve dhe/ose oficeréve té Policisé
Gquesore

d) Veprimtaria e Policisé Gjyqésore né juridiksionin e tij>

2.1 Drejtuesi i prokurorisé konstaton, vleréson dhe/ose venﬁkon shkelje individuale té
evidentuara nga veprimtaria mbikéqyrése né pikén 2 t€ kétij neni, ose nga informacione apo
ankesa té ardhura né prokuroriné q€ drejton.

a) Ky autoritet, sipas rastit dhe né zbatim té ligjit23 vleréson, dhe kur ka té dhéna té
besueshme se éshté kryer shkelje disiplinore harton dhe dérgon kérkesat/ankesat drejtuar
Inspektorit té Larté té Drejtésisé ose Komisionit t& Policisé Gjyqésore, si dhe sipas ligjit™*
vleréson informimin pér dijeni strukturén pérkatése né Prokuroriné e Pérgjithshme.

2.2 Né rastet kur Drejtuesi i prokurorisé nga veprimtaria mbikéqyrése konstaton dhe
vleréson probleme tematike apo shkelje individuale, ose kur ka indicie, informacione ose
ankesa pér probleme té sé njéjtés natyré, sipas rastit vleréson informon e Prokurorit té
Pérgjithshém sipas ligjit”

3. Né ushtrimin e funksioneve mbikéqyrése té policisé gjyqésore nga prokurori i
¢éshtjes, sipas ligjit*®, né rastet kur vleréson se ka té dhéna té besueshme se pér ¢éshtjen qé
ka né ndjekje éshté kryer shkelje disiplinore nga oficeri i policisé gjygésore pérkatés, harton
dhe dérgon kérkesé/ankesé drejtuar Komisionit t€ Policisé Gjygésore, si dhe sipas ligjit’’
vleréson informimin pér dijeni drejtuesin e Prokurorisé dhe/ose Prokurorin e Pérgj ithshém

KREU III
MENYRAT, FORMAT DHE MJETET E MBIKEQYRJES OSE VERIFIKIMIT

Neni 6
Ményra dhe mjetet e kryerjes sé mbikéqyrjes ose verifikimeve

1. Drejtuesi i prokurorisé, realizon mbikéqyrjen periodike t& veprimtarisé procedurale
penale, sipas fazave té procedimit penal, dhe sipas prioriteteve t€ udhézuara/rekomanduara,
népérmjet ushtrimit t€ kompetencave:

a) jep urdhra té detyrueshém pér policiné gjyqésore dhe mbikéqyr zbatimin e tyre lidhur
me ushtrimin e funksioneve sipas ligjit*®;

2! Neni 42, shkronja “gj” e “k” té ligjit nr.97/2016;
2 Nem 42, shkronja “gj” e hg]n nr.97/2016;
23 Neni 42, shkronjat *dh”, “gj” e “k” té ligjit nr.97/2016, nenit 35 pika 2 shkronja “b™ e ligjit nr.25/2016 dhe nenit 194

ika 2 shkronja “dh™ e lig]lt nr.115/2016;

* Neni 42, shkronjat ‘e” e ligjit nr.97/2016;
25 Neni 42, shkronjat ‘e” e “k”, neni 50 pika 1 né lidhje me nenin 38 pikat 1, 2 shkronjat “b”, “f" e “i"” e vijues t& ligjit
nr.97/2016:
26 Shih, nenct 24 pika 1, 30 pika 2, 277 pika 2, 304 e vijues t& K.Pr.Penale dhe nenin 7 pika 2 né lidhje me nenin 35 pika 2
shkronja “¢” e vijues té ligjit nr.25/2019.
27 Neni 42, shkronjat ‘gj” dhe nenin 38 pikat 1, 2 shkronjat “b”, “f" € “i" e vijues t& ligjit nr.97/2016;
28 Neni 43, shkronja ‘c” e ligjit nr.97/2016 dhe nenin 7 pika 5 té ligjit nr.25/2019;



b) kérkon informacion pér ecuriné e procedimeve dhe verifikon ecuriné dhe/ose
pérfundimin e ¢éshtjes, sipas ligjit*;

¢) nxjerr udhézime me shkrim jo té detyrueshme sipas ligjiit"’ kur e vleréson té
nevojshme;

¢) merr vendim me shkrim pér zévendésimin e prokurorit pér rastet e parashikuara né
ligi*".
2. Drejtuesi i prokurorisé realizon mbikéqyrjen periodike t€ veprimtarisé€ sé prokurorisé,
edhe népérmjet analizés sé treguesve t€ gjendjes sé kriminalitetit, mbarévajtjes s€ punés,
eficencés dhe efektivitetit né ushtrimin e ndjekjen penale sipas prioriteteve té
udhézuara/rekomanduara, si dhe vlerésimit té pérformancés sé prokurorisé qé drejton, dhe
sipas ligjit:

a) informon ¢do tre muaj Prokurorin e Pérgjithshém mbi gjendjen e kriminalitetit’> né
rrethin gjygésor té prokurorisé gé drejton;

b) raportin vjetor mbi ecuriné e punés né prokuroriné perkatese ia dérgon Prokurorit té
Pérgjithshém brenda muajit shkurt t€ ¢do viti;

¢) éshté pérgjegjés pér mbarévajtjen e punés dhe marrjen e masave dhe vepnmeve pér
té siguruar efikasitetin dhe ligjshmériné e veprimtarisé sé prokurorisé qé drejton’;

¢) éshté pérgjegjés pér drejtimin, mbarévajtien e punés dhe marrjen e masave pér
bashkérendimin, koordinimin dhe mbikéqyrjen e veprimtarisé sé policisé€ gjyqésore nén
juridiksionin e tij**, pér té siguruar efikasitetin dhe ligjshmériné e késaj veprimtarie né
prokuroriné qé drejton;

d) raportin e vlerésimit té oficeréve té Policisé Gquésore36 ia dérgon Komisionit té
Policisé Gquésore3 7 dhe Prokurorit té Pérgjithshém38

3. Struktuarat né Prokuroriné e Pérgjithshme, me fokus objektin e veprimtarisé sé tyre,
krahas informacioneve té marra né zbatim té pikés 2 té kétij neni, realizojné mbikéqyrje
dhe/ose verifikime népérmjet kérkimit dhe administrimit né ményré periodike, dhe jo
vetém, té té dhénave ose informacioneve nga drejtuesit e prokurorive té juridiksionit té
pérgjithshém lidhur me:

a) ecuriné e veprimtarisé procedurale penale dhe administrative t& prokurorisé qé
drejtojné’”;

2 Neni 43, shkronjat ‘b™ e “¢” te ligjit nr.97/2016:
0 Neni 43, shkronjat ‘¢’ dhc neni 48 te ligjit nr.97/2016;
! Neni 49 i ligjit nr.97/2016 dhe nenet 26 e 27 té K.Pr.Penale;
32 Neni 42, shkronja ‘1" e ligjit nr.97/2016;
¥ Neni 52, pika 2 e ligjit nr.97/2016;
* Neni 52, pika 1 e ligjit nr.97/2016;
3% Neni 42 shkronja “gj” e ligjit nr.97/2016 dhe neni 7 pika 2 e ligjit nr.25/2016;
36 Neni 42, shkronja “gj” e “k™ € ligjit nr.97/2016;
37 Neni 42, shkronjat ‘€™ e “k”, neni 50 pika 1 né lidhje me nenin 38 pikat 1, 2 shkronjat “b™, “f* e “i” e vijues té ligjit
nr.97/2016;
3% Neni 42, shkronjat ‘™ e “k”, neni 50 pika 1 né lidhje me nenin 38 pikat 1, 2 shkronjat “g”, “gj” e vijues té ligjit
nr.97/2016;
¥ Neni 50, pika 1 e ligjit nr.97/2016;



b) gjendjen e treguesve té kriminalitetit, t¢ dhéna dhe shpjegime pér numrin, llojet,
shtrirjen territoriale, intensitetin dhe format e kriminalitetit'” né rrethin gjyqésor &
prokurorisé qé drejton;

¢) ecuriné e zbatimit té udhézimeve té pérgjithshme, nése jané nxjerré udhézime té
pérgjithshme pér té lehtésuar zbatimin e tyre ose udhézime jo té detyrueshme pér ¢éshtje
konkrete né zbatim té udhézimeve/rekomandimeve pérkatése, pérfshiré dhe si kané ndikuar
ato mbi gjendjen e kriminalitetit dhe né fushat e rekomanduara®';

¢) ecuriné e zbatimit t€ rezolutave té Kuvendit t€ Shqipérisé dhe rekomandimeve
prioritare té€ Késhillit t€ Ministrave, sipas ligjit*;

d) ecuriné e zbatimit té¢ memorandumeve/marréveshjeve t€ bashképunimit
ndérinstitucional;

3.1 Strukturat né Prokuroriné e Pérgjithshme, pas analizés dhe vlerésimit té té dhénave
té marra, sipas objektit t& veprimtarisé, pérgatisin informacion pérmbledhés pér Prokurorin
e Pérgjithshém pér gjetjet nga monitorimet dhe propozojné zgjidhje afatshkurtéra dhe/ose
afatgjata, né nivel politikash, ndryshime/shtesa né akte normative, nevojé pér ngritje
profesionale, inspektime tematike ose hetime pér shkelje individuale té rastit, si¢
parashikohet né nenet 5 (1.1), 7, 8 t€ kétij udhézimi.

Neni 7
Shqyrtimi, verifikimi, vlerésimi dhe zgjidhja e ankesave/kérkesave

1. Struktura e monitorimit, me marrjen e njé ankese nga persona fiziké ose juridiké43
ose njé informacion i lidhur me problematika té konstatuara nga ushtrimi funksioneve né
struktura té tjera té Prokurorisé sé Pérgjithshme, ndjek procedurén sipas detyrave
funksionale té parashikuara né aktin normativ**,

a) Né rastet kur nga analiza e té dhénave té administruara, rezulton se éshté kryer njé
shkelje disiplinore nga prokurori, né relacion analizon edhe kriteret e parashikuara né ligi*
dhe i sugjeron Prokurorit t& Pérgjithshém, sipas rastit, t'i kérkojé Inspektorit t€ Larté té
Drejtésisé hetime pér shkeljet individuale, ose arkivimin e ankesés kur jané kushtet ligjore.

b) Né rastet kur nga analiza e té dhénave té administruara, rezulton se éshté i nevojshém
inspektimi tematik né relacion analizon dhe vleréson edhe shkaget pér kérkimin e
inspektimeve tematike nga Inspektori i Larté i Drejtésisé;

d) Né rastet kur nga analiza e té dhénave té administruara, rezulton se éshté kryer njé
shkelje disiplinore nga oficeri i policisé gjyqésore, né relacion analizon té dhéna té

40 Neni 42 shkronja “I” né lidhje me nenin 104 pika 1 t€ ligjit nr.97/2016;
4! Neni 38 pika 2 shkronja “b™ né lidhje me nenin 46 pika 4 dhe nenin 104 pika 2 shkronja “b” t€ ligjit nr.97/2016;
2 Neni 103 né lidhje me nenin 104 pika 2 té ligjit nr.97/2016;
43 K oment: Personat fiziké ose juridiké mund té jené qytetaré, subjekte shtetéroré ose organizata qé ushtrojné veprimtariné
né fushén e té drejtave té njeriut, apo té tjera té lidhura me sistemin e drejtésisé penale.
# Shih, Rregulloren pér organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé sé Pérgjithshme, e miratuar me urdhrin nr.136, daté
28.10.2020 té Prokurorit té Pérgjithshém;
%5 Neni 120 i ligjit nr.96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Repubikén e Shqipéris¢”
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detajuara pér shkeljet e pretenduara dhe i sugjeron Prokurorit t€ Pérgjithshém t'i kérkojé
Komisionit té Policisé Gjyqésore, fillimin e hetimeve pér shkelje disiplinore, sipas ligjit.**

Neni 8
Mbikéqyrja e veprimtarisé sé policisé gjyqésore

1. Mbikéqyrja e veprimtarisé sé oficeréve té policisé gjygésore, realizohet ndépérmjet:

a) marrjes sé informacionit nga drejtuesit e prokurorisé pér veprimtariné e oficerit dhe
etikén, si dhe té dhéna statistikore pér volumin e punés, shpejtésing, cilésiné e akteve dhe
problematikat e konstatuara né kryerjen e hetimeve;

b) mbikéqyrjes tematike, pér grupvepra ose seksione prané prokurorive, té cilat nga
raportet dhe analizat e kryera, rezultojné problematike né drejtim té efigencés né€ kryerjen e
hetimeve penale dhe/ose respektimin e kérkesave ligjore procedurale penale.

2. Né rastin e parashikuar né shkronjén “a” té pikés 1 té kétij neni, informacioni
kérkohet nga Sektori i Monitorimit né ményré periodike dhe sipas rastit kur vlerésohet e
nevojshme lidhur me veprimtariné e oficerit/ve, ndékohé kthimi i pérgjigjes kryhet pa
vonesé brenda afatit t€ kérkuar.

3. Né rastin e parashikuar né shkronjé “b” té€ pikés 1 té kétij neni, Prokurori i
Pérgjithshém nxjerr njé urdhér té posagém pér ngritjen e grupit té kontrollit, ku pércaktohet
objekti dhe afati i kryerjes sé tij.

4. Sektori i monitorimit, éshté pérgjegjés pér pérgatitien e korrespondencés,
administrimin e pérgjigjeve dhe mbéshtetjen e nevojshme té grupit t€ monitorimit.

5. Pas administrimit té gjithé informacionit dhe dokumentacionit t&€ nevojshém, sektori i
monitorimit né rastin e parashikuar né shkronjén “a” té pikés 1 té kétij neni, dhe grupi i
monitorimit né rastin e parashikuar né shkronjé “b” té pikés 1 té kétij neni, harton raportin e
monitorimit, i cili duhet té pérmbajé:

a) t& dhéna statistikore pér ngarkesén e punés sé oficerit, pér periudhén objekt
monitorimi.

b) cilésiné pér veprimtariné dhe aktet procedurale;

¢) té dhéna qé lidhen me etikén e oficerit gjaté kryerjes s€ detyrés;

¢) evidentohen vlerat pozitive té tij;

d) kur éshté rasti, vérejtje dhe rekomandime pér pérmirésimin e veprimtarisé s€ opgj-sé;

dh) kur konstatohen shkelje té ligjit apo té urdhrave e udhézimeve té Prokurorit té
Pérgjithshém, pérshkruhen shkeljet dhe vlerésohet réndésia e tyre;

% Neni 35/3 i ligjit 25/2019



e) kur éshté rasti, i propozohet Prokurorit t& Pérgjithshém t’i kérkojé Komisionit té
Policisé Gjygésore fillimin e hetimit disiplinor sipas ligjit.

6. Njé kopje e raportit t¢ monitorimit t€ miratuar nga Prokurori i Pérgjithshém, i
dérgohet Komisionit té Policisé Gjygésore.

KREU IV

MARREDHENIET INSTITUCIONALE DHE BASHKEPUNIMI ME
INSPEKTORATIN E LARTE TE DREJTESISE dhe KOMISIONIN E POLICISE
GJYQESORE

Neni 9
Marrédhéniet institucionale me ILD dhe KPGJ

1. Prokurori i Pérgjithshém, depoziton kérkesé prané ILD-sé pér inspektime tematike
ose hetimin pér shkelje individuale, né rastet kur ka té dhéna té besueshme se €shté kryer
shkelje disiplinore, e konstatuar népérmjet:

a) mbikéqyrjes/monitorimit té zbatimit t€ udhézimeve té pérgjithshme;

b) informacioneve periodike mbi ushtrimin e kompetencave kushtetuese dhe ligjore té
prokuroris€;

¢) kryerjes sé analizave e raporteve lidhur me ecuriné e veprimtarisé s€ prokurorive me
juridiksion té pérgjithshém;

¢) informacione nga institucione e burime té tjera.

2. Prokurori i Pérgjithshém, depoziton kérkesé prané KPGJ-sé pér fillimin e hetimeve
pér shkelje disiplinore dhe ankesa, né rastet kur ka té dhéna té besueshme se éshté kryer
shkelje disiplinore nga oficeri i policisé gjyqésore.

3. Kérkesés, sipas rastit i bashkélidhet dokumentacioni i nevojshém lidhur me faktet,
indiciet dhe provat qé kané shérbyer pér té besuar se éshté kryer njé shkelje disiplinore.

4. Prokurori i Pérgjithshém, kérkon kryerjen e inspektimeve institucionale e tematike né
njé apo disa prokurori nga Inspektori i Larté i Drejtésisé, duke parashtruar né kérkesé

nevojén e inspektimit, problematikat e konstatuara dhe sugjeruar objektin e inspektimit,
sipas rastit.

Neni 10

Bashképunimi ndérinstitucional me ILD-né dhe KPGJ-né



|. Struktura e monitorimit né Prokuroriné e Pérgjithshme siguron bashképunimin e
drejtuesve té prokurorive me juridiksion té pérgjithshém pér t€ lehtésuar procesin e marrjes
sé informacionit dhe ushtrimit té funksioneve nga inspektorét e Zyrés sé Inspektorit té Larté
té Drejtésisé;

2. Kjo strukturé organizon takime té pérbashkéta dhe shkémben eksperienca
profesionale me inspektorét e ILD-sé né fushén e inspektimit dhe hetimeve disiplinore, me
qéllim shkémbimin e eksperiencave mé té mira dhe adresimin e problematikés sé hasur si
gjaté verifikimeve, ashtu dhe gjaté inspektimeve.

KREU V

NJOHJA, SHKELJET DISIPLINORE, ZBATIMI, HYRJA NE FUQI DHE
PUBLIKIMI

Neni 11
Njohja

Me kété udhézim té pérgjithshém té njihen prokurorét e Prokurorisé sé Pérgjithshme,
drejtuesit e prokurorive, prokurorét dhe oficerét e policisé gjyqésore t€ seksioneve né
prokurorité me juridiksion t€ pérgjithshém.

Neni 12
Shkeljet dhe verifikimet disiplinore

Shkelja e dispozitave ligjore referuese né kété udhézim té pérgjithshém dhe/ose
moszbatimi i normimeve té pércaktuara né kété udhézim, mund t€ pérbéjné, shkelje
disiplinore sipas ligjit*” dhe/ose shkak pér nisjen e verifikimeve nga struktura pérkatése
sipas ligjit

Neni 13
Zbatimi dhe mbikéqyrja

1. Ky udhézim éshté i detyrueshém pér zbatim nga drejtuesit dhe prokurorét né
strukturat e Prokurorisé sé Pérgjithshme, drejtuesit e prokurorive, zévendésprokurorét e
prokurorive, prokurorét dhe nga oficerét e policisé gjyqésore té seksioneve dhe shérbimeve
né strukturat policore té Policisé sé Shtetit dhe shérbime policore t€ tjera sipas ligjit.

47 Shih, ncmn 148/d paragraﬁ 1 i Kushtetutés dhe nenet 101 pika 1 shkronja “a” *b” dhe 102 plka 1 shkronjat “c” *¢”,
“d” “dh”, “e”, “g”, “i", *j", ‘nj”; pika 2 shkronjat “a”, “b", *c”, “¢", “d”, “dh” t€ ligjit nr.96/2016, i ndryshuar me ligjin
nr.48/2019 dhe neni 89 e vuues té ligjit nr.97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e prokurorisé né Republikén e

Shqipérisé”, si dhe neni 33 i ligjit nr.25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e policisé Gjygésore™
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2. Me mbikéqyrjen e zbatimin e kétij udhézimi té pérgjithshém ngarkohen drejtuesit e
prokurorive té juridiksionit té pérgjithshém dhe Sektori i Monitorimeve né Prokuroriné e
Pérgjithshme.

3. Drejtuesit e prokurorive mund té nxjerrin udhézime té pérgjithshme pér lehtésimin e
zbatimit té kétij udhézimi té pérgjithshém.*®

Neni 14
Hyrja né fuqi dhe publikimi

Ky udhézim hyn né fuqi menjéheré dhe té publikohet né faqen e internetit té
Prokurorisé Pérgjithshme.

PROKURORI I PERGJITHSHEM

0 CELA

* Shih, neni 46 pika 4 i ligjit nr.97/2016..
11



